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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1L.Anr.137/2025

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét Skender Cogaj - kryesues, Arsim Hamzaj, dhe Kymete Kicaj - anétaré,
duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
me seli né Komuna Prishting, parashtruar kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale
2025, gé do t& mbahen me daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté
10.10.2025, merr kété :

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZI.. Anr.137/2025 e datés 09.10.2025, e parashtruar nga
subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli n¢ Prishting, kundér subjektit
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes sé¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme té¢ Kuvendit t& Republikés s€¢ Kosovés qé do t&
mbahen me daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 09.10.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), né té cilén pretendohet se aktivistét e LDK-sé, kishin vérejtur se ishin
vendosur materiale zgjedhore (fletushka/broshura zgjedhore), né korridorin para banesave né
objektin kolektiv né rr. “Agim Ramadani” C1/9, n& Prishtiné nga subjekti Lévizja
Vetévendosje (LVV). Materialet jané shpérndaré pa pélgimin dhe autorizim nga organi
kompetent pér shfrytézimin e hapésirave té pérbashkéta.

Lévizja Vetévendosje, ka shkelur neni 34 t& Ligjit Nr. 08/L-228, Ligji pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku shpérndarja dhe vendosja e materialeve




zgjedhore lejohet vetém né hapésira t€ pércaktuara dhe té autorizuara nga organet

kompetente.

Me tutje né ankesé theksohet sipas parimit t&€ mbrojtjes s€ pronés private dhe t&€ pronés sé
pérbashkét né objekte kolektive, hapésirat e brendshme (korridoret, shkallét, hyrjet) nuk
mund té shfrytézohen pér propagandé politike pa miratimin e banoréve ose organit
menaxhues. Andaj, duke u mbéshtetur né ligjet dhe aktet nénligjore pér zgjedhjet e
pérgjithshme, kérkojmé q& masa e sanksionit t& vendoset né pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

Prové: Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur si prova fotografi né cilat shihen njoftimet e
shpérndara.

Né pérgjigjen né ankesé subjekti politik thekson se ankuesi nuk ka ofruar déshmi t& qarta dhe
bindése se fotografité e bashkéngjitura si prové té€ vendosura né korridorin dhe para dyerve t&
banesave né objektin kolektiv C1/9, ng rr. “Agim Ramadani”, ishin vendosur materiale nga
Lévizja Vetvendosje pa pélqim dhe pa autorizim. Kéto prova nuk mund ta provojné shkelje
nga ana e LVV. N& prova kishte tre fotografi q& jané béré né t& njé&jtin vend, e me t& cilat nuk
mund t& déshmohet assesi q& pérkrahés, anétaré, vullnetaré, apo aktivisté t& Lévizjes
Vetvendosje e kané kryer veprimin pér té cilin éshté ushtruar ankesa.

Me tutje né ankesé theksohet se pérgjaté késaj fushate me mijéra vullnetaré t€ LVV jané
trajnuar dhe vazhdimisht u &shté potencuar réndésia e garés fer dhe veprimet té cilat ndalohen
me ligje dhe akte nénligjore. N& asnjé moment deri tani nuk ishin 1éné broshurat para dyerve
t¢ banesave. Aktivistét kishin béré fushaté “deré me deré” me géllim t& bashkébisedimit me
banorét e qytetit, dhe ishin té vetédijshém se lénia e broshurave para dyerve jo vetém qé nuk
ka pér efekt mbledhjen e votave, por pérkundrazi njé gjé e tillé do ti rritonte banorét té ciléve

broshurat u lihen para dyerve.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoi dhe vlerésoi pretendimet ankimore gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar.

Pretendimet ankimore té parashtruesit t& ankesés, se Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje,
ka shpérndaré material zgjedhor/njoftime brenda ndértesave publike apo godinave pér
tubimin politik jané t& pa géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e
pérshkruara né ankesé nuk paraqesin shkelje t& dispozités s&¢ nenit 34 paragrafi 1 nén
paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.08/L-228 i cili pércakton” Gjaté periudhés sé fushatés, subjekii
politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim,
paragrafi 2.2 vendosa e njoftimeve, pllakateve dhe postéreve , ose pérndryshe, vendosja e
emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave
publike ose godinave, né apo mbi rrugé publike, ne shenjat e trafikut publik, brenda ose
jashté hapésirave ose ndértesave té zéna, ose, ndryshe, qé shfiytézohen nga organizata
ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve ose shfiytézuesve”,
pasi qé né fotografité e bashkangjitura né ankesé shihen vetém disa njoftime t& shpérndara
para dyerve t& banesave, ndérsa nuk dihet vendi, ku konsiderohet se ka ndodhur shkelja e

supozuar.



Né bazé t€ provave t&€ bashkangjitura shkresave (€ léndés dhe pretendimet e palés ankuese
paneli vlerésoi se pretendimi ankimor pér shpérndarjen e njoftimeve brenda ndértesave pér
tubim publik jané t& pagéndrueshme dhe si t€ tilla Paneli i refuzoi pér faktin se subjekti
politik LDK nga veprimet e pérshkruara né ankesé dhe nga provat e ofruara si déshmi, nuk ka
arritur gé€ té vértetoj vendin ku konsiderohet se ka ndodhur shkelja e supozuar dhe se kéto
veprime jané ndérmarr nga subjekti politik kundér té cilit éshté paraqitur ankesa, pér té
ardhur né pérfundim se jan€ béré shkelje t& dispozitave t€ lartécekura t€ Nenit 34 paragrafi 1,
nén paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, dhe sipas Rregullore NR.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé
Ankesave, neni 5, paragrafi 1. nen paragrafi 1.3 ankesat qé dorézohen né PZAP pér shqyrtim
duhet t& pérmbajné kéto t&¢ dhéna:1.3.Vendin Kohén, datén dhe orén kur ka ndodhur shkelja,
ku né rastin konkret parashtruesi 1 ankesés nuk ka dhéné hollési qé t& dihet se ku jané
shpérndaré kéto njoftime, né cilén oré ka ndodhur shkelja e pretenduar dhe nga provat e
ofruara nuk mund té identifikohet objekti se ku ka ndodhur shpérndarja e materialeve
zgjedhore andaj né prani t& kétyre rrethanave ankesa ¢shté refuzuar si e pabazuar.

Késhtu qé paneli vlerésoi se parashtruesi i ankesés né mbéshtetje té pretendimeve, nuk ka
ofruar déshmi t& garta dhe bindése, edhe pse né kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t&€ L.ZP-sé,
barra e t€ provuarit bie mbi ankuesin, né rastin konkret t& provuarit e asaj se shkelé&sit e
supozuar kané shpérndaré material zgjedhor né hapésira t€ palejuara konkretisht né
ndértesa, nuk éshté déshmuar me prova nga pala ankuese.

Nga arsyet e theksuar mé lart¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-sé&, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA

ZL.Anr.137/2025 mé daté 10.10.2025
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa né Gjykatéx)Supreme
1é¢ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimil té kétij vendimi.



